

# ĢIMNĀZIJAS VĒSTIS VECĀKIEM



2008. gada decembris

Nr. 9



## Mīlie vecāki!

Jau atkal klāt ir Ziemassvētki! Skolā manāma zināma rosība. Skolēni steidz pabeigt iekavētos un kārtējos darbus. Skola un pilsēta rotājas Ziemassvētku rotā. Tas ir viens no gada patīkamākajiem un gaišākajiem mirkļiem. Pavisam nesēn iededzām 1. adventes svečīti. Vēlējām viens otram veselību, satiecību, pārticību, sadarbību. Vismaz šajā klusajā Adventes laikā...

Drīz iedegsim 4. adventes svečīti un tad jau dāvanu laiks būs klāt! Ko katrs no mums vēlēs tos saņemt? Tas, protams, paliek mūsu ziņā, bet mēs skolā saņemam ļoti jauku, ilgi gaidītu dāvanu- liftu skolēniem ar īpašām vajadzībām. Lai katrs no mums piepilda kaut daļu no saviem sapņiem! Lai mums izdodas kopēja sadarbība. Lai veicas jaunajā 2009. gadā!

Ģimnāzijas direktore Jana Jansone

## Kristers prot izmantot iespējas



Šajā mācību gadā, tāpat kā citos, skola ir saņēmusi piedāvājumus piedalīties dažādos konkursos: Naturalizācijas pārvaldes rīkotajā skolēnu eseju konkursā 10. klašu skolēniem "Mans Latvijas pilsonis", Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas konkursā 10.–12. klašu skolēniem "Centrālās un Austrumeiropas valstis vēstures griežos: 1918.–2008.", piedzīvojumu un izaicinājuma spēlē „Jaunie Rīgas sargi”, Latvijas Kara muzeja izsludinātajā *eseju konkursā 9.–12. klašu skolēniem „Latvija un Jānis Čakste”* u.c. Viens no dažādu konkursu un projektu atbalstītājiem ir 11. a klases skolēns Kristers Rožlejs.

Šajā semestrī viņš ir piedalījies jau divos lielos pasākumos: nometnē "Karjeras Akadēmija" un eseju konkursā par J. Čaksti. Kristers ir arī vairāku mācību olimpiāžu dalībnieks. Klases audzinātāja Aija Lancmane viņu raksturo kā ļoti sabiedrisku, erudītu, kurš labprāt iesaistās dažādos skolas un arī ārpuskolas pasākumos. Skolas erudītu konkursā, kurš bija veltīts Latvijas Republikas 90. dzimšanas dienai, 11. a klase, kuras komandā viens no pieciem klases erudītiem bija Kristers, vidusskolas klašu grupā ieguva 1. vietu.

### **Kāpēc Tu nolēmi piedalīties nometnē "Karjeras Akadēmija" un eseju konkursā par Jāni Čaksti?**

Gan nometne „Karjeras Akadēmija", gan eseju konkurss par J. Čaksti bija svarīgi un nozīmīgi pasākumi, kuros pieteicos piedalīties bez liekas apdomāšanās. Šādi projekti un konkursi ir lieliska iespēja uzzināt ko jaunu, dibināt kontaktus un satikt interesantus cilvēkus no visas Latvijas, kā arī papildināt savu CV ar svarīgu informāciju. Šādas iespējas ir jāizmanto, kamēr tādas tiek piedāvātas.

### **Kādi ir Tavi iespaidi?**

Runājot par „Karjeras akadēmiju", kas bija 4 dienu ilgs semināru cikls Ogres rajona „Krauklīšos", kurā piedalījās 40 Latvijas mērķtiecīgākie jaunieši, jāsaka, ka patika viss piedāvātais. Garlaicīgi nebija nevienam brīdi - visu laiku notika dažādas atrakcijas, kā rīta rosme, darbs grupās, savu istabiņu prezentācijas, „popiela" u.c. Lektoru – pārsvarā jaunu un veiksmīgu cilvēku stāstītais noritēja neformālā gaisotnē, kas ļāva justies brīvi un uzdot jautājumus, kuri interesēja semināru dalībniekus. Tika iegūtas plašas zināšanas, ko darīt pēc vidusskolas, pēc kādiem kritērijiem izvēlēties augstskolu, kā labāk organizēt savu darbu, taču pats galvenais ir jauniegūti draugi un kontakti. Diemžēl gaidītos rezultātus eseju konkursā neieguvu, nācās iztikt tikai ar veicināšanas balvu, tomēr ikviena neveiksme, liek apdomāt kļūdas un izdarīt secinājumus. (*Vai neveiksme ir fakts, ka Kristers bija viens no 46, kurš saņēma apbalvojumu, ja zināms, ka šajā konkursā pavisam piedalījās 163 dalībnieki? E.L.*) Lielākais ieguvums no eseju konkursa noteikti bija gods būt apbalvošanas pasākumā, kurā piedalījās Valsts Prezidents, Latvijas armijas vadītāji, Rīgas domes pārstāvji un J. Čakstes dzimtas pārstāvji, kas bija mērojuši ceļu no ASV, Zviedrijas un Austrālijas.

### **Tuvojas Ziemassvētki. Ko Tu novēlētu skolēniem, skolotājiem un vecākiem, gaidot šos svētkus?**

Lai ikvienam Ziemassvētki nebūtu tikai datums, kad pasniedz dāvanas un mājās tiek nesta egle, bet gan laiks, kad visas nebūšanas tiek noliktas malā, atstājot tikai gaišās domas un vārdus, ko veltām viens otram. Nepieciešams atskatīties uz aizejošo gadu, izvērtēt savus kritumus un kāpumus, lai nākamgad veiktos labāk. Priecīgus svētkus!

Ar Kristeru sarunājās 11. a kl. skolniece Egija Lāne



## V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas padomē risinātie jautājumi

Skolā darbojas ģimnāzijas padome, kurā ietilpst pašvaldības, vecāku, skolotāju un skolēnu pārstāvji, tās priekšsēdētājs ir Igo Midrijānis. Padomes skaitliskais sastāvs – 21 cilvēks. Sēdes tiek rīkotas vienu reizi mēnesī, var rīkot arī ārkārtas sēdes. Septembrī un janvārī parasti sēdes nenotiek.

Šī mācību gada laikā ir notikušas trīs sēdes – 26.augustā, 14.oktobrī un 25.novembrī, kur tika izskatīti daudzi svarīgi jautājumi.

### 26.augusta sēde:

1.skolas direktore Jana Jansone iepazīstina padomes locekļus ar veiktajiem remontiem skolā.

### 14.oktobra sēde:

1.Direktores vietniece izglītības jomā Ineta Bukovska iepazīstina ar 2007./2008.m.g. rezultātiem un ziņo par valsts pārbaudes darbiem 2008./2009.m.g. Šajā mācību gadā obligātie centralizētie eksāmeni (CE) jākārtos matemātikā, latviešu valodā un literatūrā, pirmajā svešvalodā. Līdzās CE arī skola nosaka obligātos eksāmenus: 12.a klasei tā būs ekonomika, 12.b un 12.c klases matemātikas, tehnikas un dabaszinātņu novirzienam –informātika un 12.c klases humanitārā un sociālā virziena audzēkņiem – vēsture.

2.I.Bukovska iepazīstina ar „Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas kārtību”. Pēc šiem noteikumiem pamatskolā skolēni drīkst rakstīt vienu pārbaudes darbu dienā, bet vidusskolēni divus. Par šo kārtību vecāki informāciju var iegūt no paziņojumiem skolēnu dienasgrāmatās. Šie noteikumi paredz, ka pietiekamu vērtējumu jeb 4 balles skolēns var saņemt, ja viņš ir izpildījis 36 – 45% no uzdotā darba.

3.Direktores vietniece audzināšanas darbā Guntra Krūkliņa sniedz informāciju par absolventu tālāko izglītību.

4.J.Jansone iepazīstina klātesošos ar e-klases darbību skolas pirmajos mēnešos.

5.Tiek pieņemts lēmums 4.novembrī rīkot vecāku vakaru.

6.Direktore informē par pašvaldības policistes – kārtībasniece Inetas Meieres darbu skolā.

7.I.Midrijānis ziņo, ka ir apmeklējis skolas ēdnīcu, tās darbu vērtē ļoti pozitīvi.

8.Diskutējams jautājums ir mācību grāmatu nodrošināšana skolā. Padomes locekļi vienojas par šādu kārtību – kamēr vecās bibliotēkas grāmatas skolēns nav nodevis, jaunas neizsniedz. Ja grāmata sabojāta, jāmaksā soda nauda.

9.G.Krūkliņa iepazīstina ar audzināšanas darba programmu.

10.J.Jansone iepazīstina ar atbalsta personālu skolā, kas sastāv no sociālā pedagoga, psihologa, skolas medmāsas, skolotāja palīga bērniem ar īpašām vajadzībām.

11.I.Bukovska ziņo par izmaiņām skolēnu ZPD (zinātniski pētnieciskajos darbos) vecāki akceptē šīs izmaiņas.

12. Padome nolemj skolā neorganizēt diskotēkas, rīkot tikai slēgtos vakarus.

### 25.novembra sēde:

1.Tiek apspriesta ģimnāzijas padomes un avīzes „Ģimnāzijas vēstis vecākiem” sadarbība.

2.Tie analizēta ģimnāzistu pusdienošana. I.Midrijānis pēc personīgiem novērojumiem secina, ka starpbrīži ir pietiekami gari, lai paspētu paēst pusdienas.

3.J.Jansone informē par 2009.gada skolas budžetu un par skolas akreditāciju nākamā gada februārī.

4.Direktore ziņo, ka lifts sāks darboties 2008.gada nogalē.

5.I. Jansone informē, ka uzlabota skolas mājas lapa [www.vpg.kuldiga.lv/jaunais](http://www.vpg.kuldiga.lv/jaunais) tai ir arī jauns dizains.

6. Vecāki rekomendē popularizēt veselīgu dzīvesveidu skolā.

7. J.Jansone precizē Ziemassvētku pasākumus ģimnāzijā.

Ziņas apkopojā 12.c kl. skolniece Antra Dāldere



## Aktualitātes



## Rūpējies par savu veselību!

Inta Cīrule – strādā medicīnā vairāk kā 30 gadus, lielāko daļu strādājusi Kuldīgas slimnīcā, pēdējos 10 gadus – V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijā, 2004.gadā ģimnāzijā ieguva titulu *Gada tehniskais darbinieks*.

### Kādi ir skolas medmāsas pienākumi?

Vispirms tā ir pirmās neatliekamās pirmāsārsta palīdzības sniegšana un medicīniskā uzraudzība. Ir arī daudzi citi pienākumi: skolēnu augšanas un attīstības vērtējums, medicīniskā uzraudzība sporta sacensībās, piedalīšanās mācību procesa higiēnisko prasību nodrošināšanā, veselības izglītošanas darbs, infekcijas slimību profilakses organizēšana u.c.

### Kā notiek skolēnu profilaktiskās veselības aprūpe skolā?

No 2007.gada skolā vairs nenotiek skolēnu vakcinēšana pret infekcijas slimībām pēc obligātā vakcinēšanas kalendāra. Tādēļ 14 gadus sasniegušos skolēnus aicinu apmeklēt savu ģimenes ārstu, kur tiks izdarīta kārtējā profilaktiskā pote – vakcīna pret difteriju, poliomiēlītu un B hepatītu. Diemžēl jāatzīst, ka ne visi skolēni informē vecākus un parāda informācijas lapiņu par vakcināciju. Tādēļ lūdzu vecākus sekot medmāsas ievietotajai informācijai skolēna dienasgrāmatā par vakcinēšanos un lūdzu apmeklēt ģimenes ārstu, ar kuru var konsultēties neskaidrību gadījumos. Vislabākais informācijas avots ir potēšanas pase, kuru var iegādāties gan pie ģimenes ārsta gan pie skolas medmāsas.

Sadarbībā ar Kuldīgas mutes veselības centru un dr.I.Liepu vienu reizi gadā skolas medpunktā šī centra pārstāves informē skolēnus par pareizu mutes dobuma un zobu kopšanu, pārbauda zobu stāvokli un informē par to skolēnus, kā arī veic un apkopo pētījumu par skolēnu mutes veselības stāvokli rajonā.

### Sabiedrībā parādījies satraukums par dzeltenās kaites jeb A hepatīta izplatību skolās. Kā mūsu skolas skolēni tiek informēti par A hepatīta profilaksi?

Klašu stundās skolēnus brīdinu par slimības bīstamību, stāstu par profilakses pasākumiem. Skolā dežurējošā apkopēja ar dezinfekcijas līdzekļiem apstrādā kāpņu margas, durvju rokturus. Tualetes nodrošinātas ar ziepēm, elektrisko roku žāvētāju, pie ēdamzāles tiek nodrošināti nepieciešamie higiēnas pasākumi.

### Ģimnāzistu komanda pirmās palīdzības sacensībās piedalās regulāri un ar labiem panākumiem. Kā Jums izdodas izveidot komandu, pārliecināt aizņemtos skolēnus tajā iesaistīties?

Skolā vadu skolēnu pirmās palīdzības sniegšanas pulciņu. Tajā pasniedzu teorētiskās un praktiskās mācības, kā palīdzēt sadzīves negadījumos. Dalībnieku pagaidām pietiek, bet protams varētu vēlēt lielāku atsaucību. Pulciņa apmeklē tie skolēni, kurus interesē ekstremālas situācijas un rīcība tajās.

### Šis laikraksta numurs ir veltīts Ziemassvētkiem. Ko Jūs gribētu novēlēt visiem šajos svētkos?

Skolēniem – labas liecības un lielāku aktivitāti ārpusstundu darbā! Vecākiem – kopā ar bērniem svinēt Ziemassvētkus un laimīgi sagaidīt Jauno gadu! Mums visiem – veselību!

Ar skolas medmāsu Intu Cīruli sarunājās avīzes redaktore Gunta Upesdegle



### Priecīgus Ziemassvētkus jums no mums!

Es palūgšu baltajam eņģelim,  
Kurš man tik pazīstams šķiet.  
Lai aiziet pie Tevis un palūko,  
Kā Tev šais Ziemassvētkos iet?  
Lai uzliek roku uz pleca,  
Un nekad vairs nenoņem nost.  
Lai liktens asie zobi,  
Jaunas brūces nespēj vairs kost.

Es palūgšu baltajam eņģelim,  
Kurš man tik pazīstams šķiet.  
Lai pēc tumsas atnāk gaisma,  
Un projām vairs neaiziet!

Novēlam jums mīlestības pilnus Ziemassvētkus un Jaunajā gadā piepildīt visus iecerētos sapņus! Mēs jūs mīlam! /9.c klase/



Novēlam liksmus, sil-  
tus, sirsnīgus un  
priecīgus Ziemassvēt-  
kus un mīlestības,  
laimes un jautrības  
pilnu 2009. gadu!  
/9.b klase/

Vismīļākie, labākie ve-  
cāki, vecvecāki! Jūs  
mums esat visdārgākie,  
tāpēc novēlam jums vis-  
siltākos, vissirsnīgākos un  
jaukākos Ziemassvētkus!

Lai nekad netrūkst mīles-  
tības un gaismas šajā  
tumšajā laikā. Vēlam sti-  
pru veselību un daudz  
jauku, patīkamu dienu!  
Paldies, ka jūs esat!  
/9.a klase/



Dzīvot var divējādi:pieņemot,  
ka brīnumi nenotiek, vai pie-  
ņemot, ka katrs notikums ir  
brīnums.Vecāki, vēlam Jums  
brīnumainu Jauno gadu!  
/12.c klase /

Mīlie vecāki! Novēlam jums  
patiesi sirsnīgus un gaišus  
Ziemassvētkus. Lai piepil-  
dās sapņi un priecīgie mirkļi  
ir tik daudz, cik zvaigžņu  
skaidrā ziemas naktī!  
/12.b klase/



Mīļie 10.b klases vecāki! Paldies, ka jūs mums esat! Lai piepildās viss, ko jūsu sirdis kāro, lai priecīgi, silti un sirdsskaidrības pilni gada gaišākie svētki! (uzminiet, kuri tie ir?!)

Mēs, 7.a klases skolēni, sakām jums, vecāki, paldies par rūpēm un mīlestību. Sūtām mīlus Ziemassvētku sveicienus no mūsu sirsniņām uz jūsu-  
jām!..)

Mīļie 7.b klases vecāki! Mēs jūs sveicam gan klusajā Adventes laikā, gan Ziemassvētkos un jaunajā 2009. gadā! Priecīgu un laimīgu Jauno gadu!

Vērsim durvis, vērsim sirdis Ziemassvētkiem, jo ikvienam šodien jābūt laimīgam! Mūsu mīļajiem – 11.c klase!

Tā gaisma, ko izstaro svece,  
Tā gaisma, kas liesmiņā plīvo,  
Izplēn, pazūd un gaist.  
Bet gaisma, ko izstaro dzīvo,  
Un siltums, ko izstaro sirds,  
Tas nezūd. Tas palīdz un mirdz.  
/V.Egle/  
10.c mīļi sveic vecākus Ziemassvētkos!

Vecāki, Jūs esat mums paši dārgākie. Paldies, ka esat! Šajos svētkos novēlam Jums atpūsties no visa un priecīgi pavadīt šos svētkus! Lai Jums gaiši, mīļi un mīlestības bagāti šie Ziemassvētki un laimīgs jaunais 2009. gads. Mēs Jūs mīlam!/11.b klase/



Sveicienus apkopoja 12.c kl. skolniece Liene Kalniņa



Pārī plašiem klājumiem, straujām upēm un neauredzamiem mežiem Jaunais gads jau sirdzas šurp, tādēļ no sirds vēlam vel vairāk prieka un laimes, ko arī mēs solāmies dot Jums. Veselību kā vērsiem, naudas makus tik biezus kā poltiņkiem, vareniešu izturību, lai spējat skatīties uz mūsu atziņām un, protams, vēl vairāk mīlestības, jo tās nekad nav par daudz! Vienu vārdu sakot, laimīgu Jauno gadu un gaišus, siltus Ziemassvētkus! /12.a klase/

Lai jums, 8. a klases laiks ir mīlestības un cerību laiks! Lai jūsu bērniem nepietrūktu mīlestības, jo ne velti Ziemassvētki ir teikusi: „Bērni ir kā puķes Dieva pasaules dārzā, kas uz laiku ir uzlicētas mūsu mīlestībai un kopšanai, bet kas attīstās un aug pēc viņu pašu nesatricinātiem likumiem.” /vecāki, Ziemassvētku Klases audzinātāja Laila Zudāne/

Lai ziemas saulgrīžu zvaigznes ikvienam nes debesu gaišumu. Lai nākamais gads ir bagāts ar labām domām, darbigām dienām un priecīgiem atelpas brīžiem. Lai mūsos mīļos vecākus svētkos sveic 8.b klases audzēkņi. Un visa laba vēlējam pievienojas arī klases audzinātāja.

Mēs pateicamies saviem vecākiem par atbalstu, ko viņi mums ir snieguši, un ceram, ka tieši tādu saņemsim arī nākamgad! Priecīgus svētkus!/1.a klase/



Lai zaļās egles sīkstums cerībām,  
Un sirdīm miers, ko Ziemassvētki dod.  
Bet vērtības priekš dienām nākamām,  
Mums pašiem sūrā darbā jāatrod.  
Ziemassvētku vakars klāt, atkal zemi sedz;  
Baltā sniegpārslīņa laukus apsedz,  
Nu uz īsu brīdi dzīves rūpes klīst,  
Tur jau tūlumā, jau baltā sniegpārslīņa klīst.  
/Vecākus svētkos sveic 10.a kl. skolēni un skolotāja/

